
Diário Oficial
Estado de São Paulo

Caderno Executivo • SEÇÃO I • Volume 133 • Número 97 • São Paulo, quarta-feira, 18 de outubro de 2023

FUNCIONAL - PROGRAMÁTICA
13.392.1201.5709 AÇÕES DE CIRCULAÇÃO DE ESPETAC. E CONTEÚDO   700.000
  15001 3 700.000
 T O T A L G E R A L   700.000
 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
51000 SEC. DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITU
 CIONAIS
51001 SEC. DE GOVERNO E RELAÇÕES INST
 ITUCIONAIS
4 4 40 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15001  700.000
 T O T A L   700.000
 T O T A L G E R A L   700.000
FUNCIONAL - PROGRAMÁTICA
04.127.2928.4477 ARTICULAÇÃO E PARCERIAS COM MUNICÍPIOS   700.000
  15001 4 700.000
 T O T A L G E R A L   700.000
TABELA 2 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO  FR GD VALOR
12000 SEC.DA CULTURA,ECONOMIA E INDÚSTRIA CRIATIVAS
 T O T A L 15001 3 700.000
 OUTUBRO   700.000
 T O T A L G E R A L    700.000
 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO  FR GD VALOR
51000 SEC. DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS
 T O T A L 15001 4 700.000
 DOTAÇÃO CONTINGENCIADA   700.000
 T O T A L G E R A L    700.000
TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTÁRIA VALORES EM REAIS
  RECURSOS DO RECURSOS
  TESOURO E PRÓPRIOS
ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL VINCULADOS
LEI ART PAR INC ITEM

DECRETO N° 68.030,
DE 18 DE OUTUBRO DE 2023

Dispõe sobre abertura de crédito suplementar ao 
Orçamento da Seguridade Social na Secretaria 
da Saúde, visando ao atendimento de Despesas 
Correntes.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso 
de suas atribuições legais, considerando o disposto na Lei nº 
17.555, de 20 de julho de 2022, e na Lei nº 17.614, de 26 de 
dezembro de 2022,

Decreta:
Artigo 1° - Fica aberto um crédito de R$ 43.081.698,00 

(quarenta e três milhões, oitenta e um mil, seiscentos e noventa 

e oito reais), suplementar ao orçamento da Secretaria da Saúde, 
observando-se as classificações Institucional, Econômica, Fun-
cional e Programática, conforme a Tabela 1, anexa.

Artigo 2° - O crédito aberto pelo artigo anterior será 
coberto com recursos a que alude o inciso III, do § 1°, do 
artigo 43, da Lei federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, 
de conformidade com a legislação discriminada na Tabela 
3, anexa.

Artigo 3° - Fica alterada a Programação Orçamentária da 
Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo, de que trata o 
artigo 8°, do Decreto n° 67.447, de 13 de janeiro de 2023, de 
conformidade com a Tabela 2, anexa.

Artigo 4° - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 18 de outubro de 2023.
TARCÍSIO DE FREITAS
Arthur Luis Pinho de Lima
Secretário-Chefe da Casa Civil
Samuel Yoshiaki Oliveira Kinoshita
Secretário da Fazenda e Planejamento
Gilberto Kassab
Secretário de Governo e Relações Institucionais
Publicado na Casa Civil, aos 18 de outubro de 2023.

TABELA 1 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
9000 SECRETARIA DA SAÚDE
9012 FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE - FUNDES
3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 16591  24.373.391
 T O T A L   24.373.391
 T O T A L G E R A L   24.373.391
FUNCIONAL - PROGRAMÁTICA
10.303.0930.6117 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA ESPECIALIZADA   22.803.485
  16591 3 22.803.485
10.305.0932.4124 AÇÕES DE IMUNIZAÇÃO NA POPULAÇÃO HUMANA   1.569.906
  16591 3 1.569.906
 T O T A L G E R A L   24.373.391
9047 FUNDAÇÃO PRÓ-SANGUE HEMOCENTRO DE
 S.PAULO
3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 16591  3.708.307
 T O T A L   3.708.307
 T O T A L G E R A L   3.708.307
FUNCIONAL - PROGRAMÁTICA
10.303.0935.4192 ATENDIMENTO HEMOTERÁPICO   3.708.307
  16591 3 3.708.307
 T O T A L G E R A L   3.708.307
9057 HOSP.DAS CLÍNICAS FAC. DE MEDICINA
  DA USP
3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 16591  15.000.000
 T O T A L   15.000.000
 T O T A L G E R A L   15.000.000

10.303.0935.4869 PRODUÇÃO DE VACINAS   5.000
  16591 3 5.000
10.303.0935.6119 PRODUÇÃO DE SOROS   141.287
  16591 3 141.287
10.571.0933.2602 AGENDA DIGITAL   240.000
  16591 3 240.000
10.571.0933.2603 ATENDIMENTO MÉDICO VIRTUAL - TELEMEDICINA   1.750.000
  16591 3 1.750.000
10.571.0933.2604 PRONTUÁRIO CLÍNICO DIGITAL (HISTÓRIA CLÍNICA)   5.000.000
  16591 3 5.000.000
10.571.0933.4856 PROJETOS DE PESQUISAS CIENTÍFICAS EM SAÚDE.   250
  16591 3 250
10.571.0933.5807 INOVAÇÃO TECNOLÓGICA DE PRODUTOS E PROCESSOS   190
  16591 3 190
 T O T A L G E R A L   43.081.698
TABELA 2 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO  FR GD VALOR
9000 SECRETARIA DA SAÚDE
 T O T A L 16591 3 24.373.391
 OUTUBRO   24.373.391
 T O T A L G E R A L    24.373.391
9047 FUNDAÇÃO PRÓ-SANGUE HEMOCENTRO DE S.PAULO
 T O T A L 16591 3 3.708.307
 OUTUBRO   3.708.307
 T O T A L G E R A L    3.708.307
9057 HOSP.DAS CLÍNICAS FAC. DE MEDICINA DA USP
 T O T A L 16591 3 15.000.000
 OUTUBRO   15.000.000
 T O T A L G E R A L    15.000.000

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO  FR GD VALOR
9000 SECRETARIA DA SAÚDE
 T O T A L 16591 3 43.081.698
 DOTAÇÃO CONTINGENCIADA   43.081.698
 T O T A L G E R A L    43.081.698
TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTÁRIA VALORES EM REAIS
  RECURSOS DO RECURSOS
  TESOURO E PRÓPRIOS
ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL VINCULADOS
LEI ART PAR INC ITEM

17555 13 * * * 43.081.698 43.081.698 0

TOTAL GERAL    43.081.698 43.081.698 0

FUNCIONAL - PROGRAMÁTICA
10.302.0930.4850 ATENDIMENTO AMBUL. E HOSPITALAR REDE ESTADO   9.000.000
  16591 3 9.000.000
10.303.0930.6117 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA ESPECIALIZADA   6.000.000
  16591 3 6.000.000
 T O T A L G E R A L   15.000.000
 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
9000 SECRETARIA DA SAÚDE
9012 FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE - FUNDES
3 3 50 43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 16591  601.000
3 3 90 08 OUTROS BENEF. ASSIST.DO SERVIDOR E
  DO MILITAR 16591  70.000
3 3 90 14 DIÁRIAS - CIVIL 16591  153.875
3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 16591  213.888
3 3 90 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 16591  559.149
3 3 90 35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 16591  1.407
3 3 90 36 OUTROS SERV.DE TERCEIROS-PESSOA FÍ
 SICA 16591  14.763.703
3 3 90 37 SERV.LIMPEZA, VIGILÂNCIA E OUTROS-
 P.JURÍDICA 16591  4.978.284
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS-P.JURÍDI
 CA 16591  3.120.645
3 3 90 40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA INF. E COMU
 NICAÇÃO-PJ 16591  7.074.129
3 3 90 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUT
 IVAS 16591  1.230.128
3 3 90 48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESS
 OAS FÍSICAS 16591  1.081.708
3 3 90 50 SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA 16591  9.203.510
3 3 90 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 16591  30.272
 T O T A L   43.081.698
 T O T A L G E R A L   43.081.698
FUNCIONAL - PROGRAMÁTICA
10.122.0940.5801 FUNCIONAMENTO DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE  
 32.125
  16591 3 32.125
10.122.0940.6215 APOIO ADMINISTRATIVO DA SES-SP   18.139.916
  16591 3 18.139.916
10.128.0942.4862 BOLSAS DE CURSOS DE ESPECIALIZAÇÃO-LATO SENSU   650.000
  16591 3 650.000
10.128.0942.4863 RESIDÊNCIA MÉDICA   13.999.736
  16591 3 13.999.736
10.128.0942.5805 DIFUSÃO DO CONHECIMENTO   2.001
  16591 3 2.001
10.128.0942.6121 CAPACITAÇÕES TÉCNICAS E ADMINISTRATIVAS   40.571
  16591 3 40.571
10.128.5124.6401  BOLSA DO POVO - ACOLHE SAÚDE   1.100.622
  16591 3 1.100.622
10.131.5123.5576 PUBLICIDADE DE UTILIDADE PÚBLICA   1.380.000
  16591 3 1.380.000
10.302.0944.6184 PROG.EST.DE ENFRENT. AO CRACK-SAÚDE: RECOMEÇO   600.000
  16591 3 600.000


